
1 

 

 
DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO N. 227 DEL 21.09.2018 

OGGETTO: Gara europea indetta con Determinazione del Commissario n. 165 del 05.07.2018 mediante procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, suddivisa in 5 lotti, per l’aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, del servizio per la Manutenzione integrata della rete stradale 
regionale nell’ambito del “Piano triennale dei servizi di manutenzione delle strade regionali” di cui alla DGR 
304/2018.  Lotto 1- Provincia di Avellino-  CIG:7558162896; Lotto 2 - Provincia di Benevento - CIG 7558171006; Lotto 
3 - Provincia di Caserta -  CIG 7558185B90; Lotto 4 - Città Metropolitana di Napoli  - CIG 75581964A6; Lotto 5 - 
Provincia di Salerno CIG 7558210035. Provvedimento di ammissione e/o esclusione dei concorrenti a all’esito delle 
valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali (art. 29, comma 1, secondo periodo, 
del D. Lgs. n.50/2016). 

IL COMMISSARIO 
Premesso 

che con Determinazione del Commissario n. 165 del 05.07.2018, per i motivi nella stessa indicati e che si intendono 
integralmente riportati e trascritti, è stata indetta una gara, in esecuzione della DGR. N. 304/2018 e dell’Accordo di 
collaborazione ex art. 15 legge 7 Agosto 1990, n. 241 firmato digitalmente in data 28.06.2018 tra la Regione 
Campania, l’ACaMIR, la città Metropolitana di Napoli, e le Province di Caserta, Avellino, Salerno e Benevento e 
dell’Atto aggiuntivo al medesimo sottoscritto in data 29.06.2018 fra la Direzione Generale per la Mobilità, ACaMIR 
e la Città Metropolitana di Napoli, mediante procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’Art. 60 del D. 
Lgs 50/2016, suddivisa in 5 lotti, per l’aggiudicazione, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
del “Servizio per la Manutenzione integrata della rete stradale regionale” nell’ambito del “Piano triennale dei 
servizi di manutenzione delle strade regionali” di cui alla D.G.R. n. 304/2018 per un importo complessivo a base di 
gara di € 48.743.822,00 comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.218.595,00; 

che con la medesima Determinazione sono stati approvati gli atti di gara;  

che il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE 2018/S 130-296924 del 10 .07.2018, sulla GURI 5° serie Speciale 
contratti pubblici n. 79 del 09.07.2018, sul sito dell’ACaMIR in data 08.07.2018, sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti in data 10.07.2018, sul BURC in data 19.07.2018, e sui quotidiani il Messaggero, il 
Corriere della sera, il Corriere del mezzogiorno ed. Campania ed il Mattino in data 19.07.2018; 

che con Determinazione del Commissario n. 192 del 02.08.2018, per i motivi nella stessa riportati e che si 
intendono integralmente riportati e trascritti, è stata disposta la proroga del termine di presentazione delle 
offerte;  

che l’avviso di proroga è stato pubblicato sulla GUUE 2018/S 150-345497 del 07.08.2018, sulla GURI 5° serie 
Speciale contratti pubblici n. 91 del 06/08/2018, sul sito dell’ACaMIR in data 03.08.2018, sul sito del Ministero 
delle Infrastrutture e Trasporti, sul BURC in data 10.08.2018, e sui quotidiani il Mattino in data 14 Agosto 2018 e 
sul Messaggero, il Corriere della sera, il Corriere del mezzogiorno ed. Campania in data  15 agosto 2018.  

che alle ore 12.00 del 03.09.2018 è scaduto il termine di presentazione delle offerte per la partecipazione alla gara 
de qua; 

che nel termine suddetto, sono regolarmente pervenute, così come attestato con nota del RUP prot. n.2162 del 
03.09.2018, n. 3 offerte per il lotto 1, n. 1 offerte per il lotto 2, n. 3 offerte per il lotto 3, n. 3 offerte per il lotto 4, 
n.2 offerte per il lotto 5. 

che in particolare nel termine suddetto, sono regolarmente pervenute, così come attestato con nota del RUP prot. 
n.2162 del 03.09.2018, le offerte dei seguenti concorrenti: 

 RTI Cosap - Consorzio Stabile Appalti Pubblici CF-.P.IVA: 04396531214 (mandataria) – Tecno Parking srl CF/PI 
04871470656 (mandante) per il lotto 1 Provincia di Avellino -  CIG 7558162896; 

 Medil Consorzio stabile s.c.a.r.l. CF –P.IVA:01483060628 per il lotto 3 - Provincia di Caserta -  CIG 
7558185B90  e per il lotto 4 - Città Metropolitana di Napoli  - CIG 75581964A6; 

 Sepam srl CF-P.IVA: 02943550646 per il lotto 1 Provincia di Avellino -  CIG 7558162896 

 Argo Consorzio Stabile s.c.a.r.l. CF –P.IVA: 08357591216 per il lotto 3 - Provincia di Caserta -  CIG 



Determinazione del Commissario n. 227 del  21.09.2018 
 

2 

 

7558185B90 e per il lotto 4 - Città Metropolitana di Napoli  - CIG 75581964A6; 

 RTI Ase Autostrade Service - Servizi al territorio s.p.a. CF-.P.IVA: 09759091003 (mandataria) - Edil San Felice 
s.p.a. CF-P.IVA 03509521211 (mandante) per il  lotto 1- Provincia di Avellino -  Cig7558162896; Lotto 2 - 
Provincia di Benevento - CIG 7558171006; Lotto 3 - Provincia di Caserta -  CIG 7558185B90; Lotto 4 - Città 
Metropolitana di Napoli - CIG 75581964A6; Lotto 5 - Provincia di Salerno - CIG 7558210035; 

 RTI GR Costruzioni s.r.l. CF-.P.IVA: 04755060656 (mandataria) - R.V.R. Costruzioni & Consulting –società 
cooperativa CF -.P.IVA: 03574480657 (mandante) per il lotto 5 provincia di Salerno  CIG 7558210035; 

che con Determinazione del Commissario n. 202 del 04.09.2018, per i motivi nella stessa riportati e che si 
intendono integralmente riportati e trascritti, è stato nominato il seggio di gara per l’apertura della Busta “A” e per 
la verifica della documentazione amministrativa; 

Considerato  
che durante la seduta pubblica regolarmente tenutasi in data 05/09/2017, all’apertura dei plichi di gara e delle 
buste A “Documentazione amministrativa”, contenenti la documentazione inerente i requisiti generali soggettivi e i 
requisiti speciali di natura economico - finanziaria e tecnico-professionale per la partecipazione all’appalto, il seggio 
di gara: 

 per i seguenti concorrenti ha riscontrato la correttezza e completezza della documentazione contenuta 
all’interno della busta “A” e la conformità dei documenti e delle dichiarazioni rese secondo quanto previsto 
nel bando e disciplinare di gara, dichiarandoli ammessi alla successiva fase di gara: 

 RTI Cosap - Consorzio Stabile Appalti Pubblici CF-.P.IVA: 04396531214 (mandataria) – Tecno Parking srl CF/PI 
04871470656 (mandante) per il lotto 1 Provincia di Avellino -  CIG 7558162896; 

 Medil Consorzio stabile s.c.a.r.l. CF –P.IVA:01483060628 per il lotto 3 - Provincia di Caserta -  CIG 
7558185B90  e per il lotto 4 - Città Metropolitana di Napoli  - CIG 75581964A6; 

 Argo Consorzio Stabile s.c.a.r.l. CF –P.IVA: 08357591216 per il lotto 3 - Provincia di Caserta -  CIG 
7558185B90 e per il lotto 4 - Città Metropolitana di Napoli  - CIG 75581964A6; 

 RTI Ase Autostrade Service - Servizi al territorio s.p.a. CF-.P.IVA: 09759091003 (mandataria) - Edil San Felice 
s.p.a. CF-P.IVA 03509521211 (mandante) per il  lotto 1- Provincia di Avellino -  Cig7558162896; Lotto 2 - 
Provincia di Benevento - CIG 7558171006; Lotto 3 - Provincia di Caserta -  CIG 7558185B90; Lotto 4 - Città 
Metropolitana di Napoli - CIG 75581964A6; Lotto 5 - Provincia di Salerno - CIG 7558210035; 

 RTI GR Costruzioni s.r.l. CF-.P.IVA: 04755060656 (mandataria) - R.V.R. Costruzioni & Consulting –società 
cooperativa CF -.P.IVA: 03574480657 (mandante) per il lotto 5 provincia di Salerno  CIG 7558210035; 

 per  il concorrente Sepam srl CF-P.IVA: 02943550646 il Seggio ha disposto, ai sensi dell’art. 83, comma 9, il 
soccorso istruttorio per le motivazioni indicate nel Verbale n. 2 del  05 settembre 2018 cui si rinvia, 
assegnando con nota mail pec n. 2186 del 06/09/2018, un termine di consegna entro il 17/09/1974; 

che con nota mail pec n. 2304 del 17/09/2018, il concorrente SEPAM Srl ha provveduto, nel suddetto termine 
indicato, ad inoltrare la documentazione richiesta; 

che il seggio di gara in seduta riservata tenutasi in data 18.09.2018 ha esaminato la documentazione trasmessa dal 
concorrente, e per le motivazioni indicate nel Verbale n. 3 del 18.09.2018 cui si rinvia, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 83, comma 9 del Dlgs n. 50/2016 e dell’art. 17 del disciplinare di gara, ha dichiarato all’unanimità 
l’esclusione dalla gara del concorrente Sepam srl . 

Rilevato  
che  l’art. 29, comma 1, primo capoverso, del D. Lgs. n. 50/2016 così testualmente  recita: “(omissis) Al fine di 
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del processo 
amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il 
provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica 
della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali. Entro il medesimo termine di due giorni è dato avviso ai 
candidati e concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il 
Codice dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di detto provvedimento, 
indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti. omissis”  

che  l’art. 120, comma 2bis, del Decreto Legislativo 2.7.2010, n. 104 (Codice del processo amministrativo) dispone 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis


Determinazione del Commissario n. 227 del  21.09.2018 
 

3 

 

testualmente che: “Il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad 
essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali va impugnato 
nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione 
appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici adottato in attuazione della legge 28 
gennaio 2016, n. 11. L'omessa impugnazione preclude la facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei successivi 
atti delle procedure di affidamento, anche con ricorso incidentale. E' altresì inammissibile l'impugnazione della 
proposta di aggiudicazione, ove disposta, e degli altri atti endoprocedimentali privi di immediata lesività.” 

Ritenuto 

di dover approvare i verbali del seggio di gara n.1 del 04.09.2018; n.2 del 05.09.2018 e n. 3 del 18.09.2018 della 
Procedura sopra soglia comunitaria, indetta con Determinazione del Commissario n. 165 del ai sensi dell’Art. 60 del 
D. Lgs 50/2016, suddivisa in 5 lotti, per l’aggiudicazione del “Servizio per la Manutenzione integrata della rete 
stradale regionale” nell’ambito del “Piano triennale dei servizi di manutenzione delle strade regionali” di cui alla 
D.G.R. n. 304/2018 Lotto 1- Provincia di Avellino-  CIG:7558162896; Lotto 2 - Provincia di Benevento - CIG 
7558171006; Lotto 3 - Provincia di Caserta -  CIG 7558185B90; Lotto 4 - Città Metropolitana di Napoli  - CIG 
75581964A6; Lotto 5 - Provincia di Salerno CIG 7558210035, acquisiti agli atti dell’Agenzia; 

di dover prendere atto delle valutazioni in merito ai requisiti soggettivi, economici - finanziari e tecnico -
professionali svolte dal seggio di gara ; 

di dover prendere atto dell’ammissione dei seguenti concorrenti alla successiva fase della procedura di gara di cui 
in oggetto: 

 RTI Cosap - Consorzio Stabile Appalti Pubblici CF-.P.IVA: 04396531214 (mandataria) – Tecno Parking srl CF/PI 
04871470656 (mandante) per il lotto 1 Provincia di Avellino -  CIG 7558162896; 

 Medil Consorzio stabile s.c.a.r.l. CF –P.IVA:01483060628 per il lotto 3 - Provincia di Caserta -  CIG 
7558185B90  e per il lotto 4 - Città Metropolitana di Napoli  - CIG 75581964A6; 

 Argo Consorzio Stabile s.c.a.r.l. CF –P.IVA: 08357591216 per il lotto 3 - Provincia di Caserta -  CIG 
7558185B90 e per il lotto 4 - Città Metropolitana di Napoli  - CIG 75581964A6; 

 RTI Ase Autostrade Service - Servizi al territorio s.p.a. CF-.P.IVA: 09759091003 (mandataria) - Edil San Felice 
s.p.a. CF-P.IVA 03509521211 (mandante) per il  lotto 1- Provincia di Avellino -  Cig7558162896; Lotto 2 - 
Provincia di Benevento - CIG 7558171006; Lotto 3 - Provincia di Caserta -  CIG 7558185B90; Lotto 4 - Città 
Metropolitana di Napoli - CIG 75581964A6; Lotto 5 - Provincia di Salerno - CIG 7558210035; 

 RTI GR Costruzioni s.r.l. CF-.P.IVA: 04755060656 (mandataria) - R.V.R. Costruzioni & Consulting –società 
cooperativa CF -.P.IVA: 03574480657 (mandante) per il lotto 5 provincia di Salerno  CIG 7558210035; 

di dover prendere atto dell’esclusione dalle successive fasi della procedura di gara di cui in oggetto del seguente 
concorrente: 

 Sepam srl CF/P.IVA: 02943550646 per il lotto 1 Provincia di Avellino CIG 7558162896; 

VISTI 
- la L.R. n. 3/2002; 
- la L.R. n. 38 del 23 dicembre 2016; 
- il Regolamento ACaMIR approvato con delibera di G.R. n. 220 del 17 Aprile 2018 ; 
- il Regolamento per la gestione dell’albo pretorio online; 
- i D.Lgs. n. 50/2016 e n. 56/2017; 
-  il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
- la D.C. n. 248 del 21.12.2017; 
- la D.G.R. n. 304 del 15.05.2018; 
-  l’Accordo ex. Art. 15 L. 214/90 fra la D.G. Mobilità, ACaMIR e la Provincia di Salerno, la Provincia di Avellino, 

la Provincia di Benevento, la Provincia di Caserta e la Città Metropolitana di Napoli del 28.06.2018; 
-  l’Atto Aggiuntivo all’Accordo ex. Art. 15 L. 214/90 fra la D.G. Mobilità, ACaMIR e la Città Metropolitana di 

Napoli del 29.06.2018; 
-  la note PEC della Città Metropolitana di Napoli, della Provincia di Avellino, della Provincia di Benevento, della 

Provincia di Caserta, della Provincia di Salerno ed i riscontri ACaMIR, tutti agli atti; 
- la documentazione trasmessa dal RUP, prot. 1671 del 05.07.2018, agli atti dell’Agenzia; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0011.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0011.htm


Determinazione del Commissario n. 227 del  21.09.2018 
 

4 

 

- il D.D. n. 51 del 05.07.2018 della D.G. Mobilità della Regione Campania; 
-  la Determinazione del Commissario  n. 165 del 05/07/2018; 
- la Determinazione del Commissario  n. 202 del 04/09/2018; 
-  I verbali del seggio n. 1 del 04.09.2018; n.2 del 05.09.2018; n. 3 del 18.09.2018. 

All’esito dell’istruttoria eseguita dal RUP, ing. Giovanni Argento e dall’Unità di Staff “Affari giuridici gare e 
contratti trasparenza e anticorruzione  

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 

di approvare i verbali del seggio di gara n.1 del 04.09.2018; n.2 del 05.09.2018 e n.3 del 18.09.2018 della Procedura 
sopra soglia comunitaria, indetta con Determinazione del Commissario n. 165 del ai sensi dell’Art. 60 del D. Lgs 
50/2016, suddivisa in 5 lotti, per l’aggiudicazione del “Servizio per la Manutenzione integrata della rete stradale 
regionale” nell’ambito del “Piano triennale dei servizi di manutenzione delle strade regionali” di cui alla D.G.R. n. 
304/2018 Lotto 1- Provincia di Avellino-  CIG:7558162896; Lotto 2 - Provincia di Benevento - CIG 7558171006; Lotto 
3 - Provincia di Caserta -  CIG 7558185B90; Lotto 4 - Città Metropolitana di Napoli  - CIG 75581964A6; Lotto 5 - 
Provincia di Salerno CIG 7558210035, acquisiti agli atti dell’Agenzia; 

di prendere atto delle valutazioni in merito ai requisiti soggettivi, economici - finanziari e tecnico -professionali 
svolte dal seggio di gara ; 

di prendere atto dell’ammissione dei seguenti concorrenti alla successiva fase della procedura di gara di cui in 
oggetto: 

 RTI Cosap - Consorzio Stabile Appalti Pubblici CF-.P.IVA: 04396531214 (mandataria) – Tecno Parking srl CF/PI 
04871470656 (mandante) per il lotto 1 Provincia di Avellino -  CIG 7558162896; 

 Medil Consorzio stabile s.c.a.r.l. CF –P.IVA:01483060628 per il lotto 3 - Provincia di Caserta -  CIG 
7558185B90  e per il lotto 4 - Città Metropolitana di Napoli  - CIG 75581964A6; 

 Argo Consorzio Stabile s.c.a.r.l. CF –P.IVA: 08357591216 per il lotto 3 - Provincia di Caserta -  CIG 
7558185B90 e per il lotto 4 - Città Metropolitana di Napoli  - CIG 75581964A6; 

 RTI Ase Autostrade Service - Servizi al territorio s.p.a. CF-.P.IVA: 09759091003 (mandataria) - Edil San Felice 
s.p.a. CF-P.IVA 03509521211 (mandante) per il  lotto 1- Provincia di Avellino -  Cig7558162896; Lotto 2 - 
Provincia di Benevento - CIG 7558171006; Lotto 3 - Provincia di Caserta -  CIG 7558185B90; Lotto 4 - Città 
Metropolitana di Napoli - CIG 75581964A6; Lotto 5 - Provincia di Salerno - CIG 7558210035; 

 RTI GR Costruzioni s.r.l. CF-.P.IVA: 04755060656 (mandataria) - R.V.R. Costruzioni & Consulting –società 
cooperativa CF -.P.IVA: 03574480657 (mandante) per il lotto 5 provincia di Salerno  CIG 7558210035; 

di prendere atto dell’esclusione dalle successive fasi della procedura di gara di cui in oggetto del seguente 
concorrente: 

 Sepam srl CF/P.IVA: 02943550646 per il lotto 1 Provincia di Avellino CIG 7558162896; 

di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 11 del Regolamento 
dell’ACaMIR; 

di comunicare l’esclusione al concorrente Sepam srl ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 5, del D.L.gs. 

50/2016;  

di trasmettere la presente Determinazione alla Direzione Generale Mobilità, al RUP e agli Enti committenti; 

di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. art. 37, comma 1, b) del D.lgs. 33/2013 “Decreto trasparenza”, 
nonché di inviare la presente determinazione all’Albo dell’ACaMIR per la pubblicazione. 

di dare mandato all’Unità Affari Generali, Ragioneria, Finanza e Controllo per tutti gli adempimenti consequenziali 
e per l’esatta esecuzione. 

 
 IL COMMISSARIO 
ing. Gianluca Basile 


